OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 50/ 19

ATA Nº 50 da 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 19 DE NOVEMBRO DO
ANO DE 2019. Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e
dezenove, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria,
na Rua José Bonifácio nº 1001 , às 19:00 horas, reuniu-se a Câmara
Municipal de Assis, em Audiência Pública, com a finalidade de cumprir a
Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48, Parágrafo Único e
discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei nº 14512019, que estima
a Receita e fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2020,
juntamente com as autoridades convidadas, Vereadores e público presente.
Ao início dos trabalhos, às 19h:25min, o Vereador André Gonçalves Gomes,
Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara
Municipal de Assis, declarou aberta a presente Audiência Pública, convocada
pelo Ato da Presidência nº 16, de 04 de novembro do corrente ano (Vide
Anexo 01 ). Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves
Gomes, agradeceu a presença dos Vereadores presentes, Eduardo De
Camargo Neto, João da Silva Filho e Luís Remo Contin e justificou a
ausência dos demais Vereadores. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador André Gonçalves Gomes, informou que os que não tivessem
realizado sua inscrição e que desejavam fazer o uso da palavra, deveriam
dirigir-se à recepção. A seguir, o Senhor Presidente convidou para secretariar
os trabalhos o Vereador Eduardo de Camargo Neto. A seguir, o Senhor
Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, convidou o Secretário
Municipal da Fazenda, Percy Cindin Amêndola Speridião; o Contador da
Prefeitura Municipal de Assis, Felipe Ramos; o Comandante do Corpo de
Bombeiros de Assis, Ricardo José Marçal; e como representante da
sociedade civil , a Senhora Benedita Quintiliano Pereira, para que fizessem
parte da Mesa Diretora. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente convidou para usar da palavra o Senhor Felipe Ramos, Contador
da Prefeitura Municipal de Assis , para que em 1 O (dez) minutos explanasse
sobre o Projeto que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o
Exercício de 2020 de autoria do Poder Executivo. Usou da palavra o Senhor
Felipe Ramos e suas palavras estão inseridas no DVD nº 50, de 19/11/19.
Na sequência, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes,
informou que passariam para o uso da palavra pelos inscritos, que teriam três
minutos para a apresentação de sugestões, conforme o artigo 8°, parágrafo
único, da Resolução nº 163/2012. Usaram da palavra: Benedita Quintiliano
Pereira (representante da sociedade civil) e Paulo Cesar Tito (Presidente
do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Assis) e suas palavras
estão inseridas no DVD nº 50, de 19/11/19. Em seguida,

1

0 ; enhor

Rua José Bonifácio, nº 1001-Assis/SP- CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 f-­
www.assis.sp.leg.br

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 50/ 19

Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, informou que passariam para
o período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores, que dispunham de
03 (três) minutos para seus pronunciamentos. Usaram da palavra os
Vereadores Eduardo de Camargo Neto e João da Silva Filho e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 50, de 19/11/19. Houve mais alguns
questionamentos ao Contador da Prefeitura Municipal de Assis e ao
Secretário Municipal da Fazenda, que estão contidos no DVD nº 50, de
19/11/19. Conforme Resolução nº 163/2012, o Secretário, Vereador Eduardo
de Camargo Neto, falou sobre os principais pontos da Audiência Pública: O
Contador da Prefeitura explanou sobre o Projeto de Lei nº 14512019, sobre o
reajuste da própria receita e sobre o FUNDEB; a Senhora Benedita
Quintiliano Pereira falou sobre os medicamentos, sobre a Casa de Apoio em
Jau, que não é serviço de saúde e deveria estar na Assistência Social, e
sobre a FEMA, que não tem representante para responder questionamentos
com relação ao pouco recurso para material de consumo; o Presidente do
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais manifestou-se com relação aos
3% de reposição salarial que deveria ter ocorrido até agosto e teve como
resposta que o Executivo está estudando para esse ano 1, 7%, falou sobre a
reforma do Estatuto do Magistério, se já tinha previsto para o próximo ano e
com relação aos precatórios; e o Vereador João da Silva Filho, manifestou-se
com relação a ausência dos Secretários Municipais na Audiência e sobre a
doação de terreno para o Assisprev. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador André Gonçalves Gomes informou os presentes e a população em
geral que conforme Artigo 241 , alínea "f' , do Regimento Interno, a Comissão
aguardaria a partir do dia 21/11/2019, por 48 horas, para recebimento de
propostas pela comunidade e que deveriam as mesmas serem protocoladas
na Câmara Municipal de Assis, com identificação de seu signatário. Na
sequência, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, sob a
proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos desta noite,
agradecendo a presença dos Vereadores e a participação do público em
geral. Às 20h:20 foi encerrada a presente Audiência Pública, e eu Sonia
Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada
pelo Senhor Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, Vereador André Gonçalves Gomes, seguindo em anexo a
folha de presença assinada pelos munícipes presentes (Vide Anexo 02).

/"')vt/ G GQ~ e_s
;fNDRÉ GONÇALVES GOMES

Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Rua José Bonifácio, nº 1001-Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Y;lâmwJta Q~ de ~(;
ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DA PRESIDÊNCIA N º 16, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2.019

CONVOCAÇAO DE !\l DIÍ~NCJA P(BLIL \
PARA DISCCSSAO DE -\SSl 'NTO
RELACIONADO AO PROJETO DE LEf Nº
145/ 19, QUE ESTIMA A RECF.JTA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO Pi\RA O
Hx"ERCÍOO DE 2020.

ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO,

Presidente da Câmara Municipal de Assis, Estado de São Paulo, usando das

:nrih u1çocs li:ga1s, conferidas pelo artigo 35, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de

\ssts. RESOL\'E:

Convocar as autoridades, vereadores e população em hl'CraJ de nosso

rnurndp10 , para participar de 1\udiência Pública a ser realizada na Câmara Muruc1pal <lc

\ ssts, no dia 19 de NoYcmbro de 20 19, às 19:00 horas, com o objetivo <le tliscuur

:issun tos relacionados ao Projeto de Lei que estima a Receita e fixa a Despesa do

\furucípto para o Lxcrcício de 2020.

Fste Ato <la Presidência entrará cm vigor na data de sua publicação.

Câmara f\lunictpal de Assis, em 04 de

r

AJexandre Cobra Cyri
Prc~idemc <la Câmara

Publtc.ido <' rcgi~tr:tclo n .1 Sc<;rctaria . \dmm1~trativ

Rua J o14é Bonifácio, n" 1001 A11sis/SP - CEP: 19800-072 · Fone/Fax: (18) 3302-4144 j
www.assis.sp.leg.br / ;--

~ \_â. '(\_ q w ~'t\.t.~ 02- f\ ' \\ º .2.!:L

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENCA
Audiência Pública - 19 de Novembro de 2019

Tema: Orçamento - Exercício 2020

NOME ASSINATURA